
 

COMUNE DI BELLANTE 
AREA POLITICHE SOCIALI, CULTURA, TURISMO, TRIBUTI, 

ATTIVITA' PRODUTTIVE 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 632 del 13/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 632 del 13/12/2023 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 51 del 13/12/2023 
Proposta  n. 808 del 13/12/2023 

 
OGGETTO: DECISIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO EX ART. 17 D.LGS. N. 

36/2023 E IMPEGNO DI SPESA A  PROLOCO BELLANTE APS PER SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE IN DATA 17/12/2023 DELL’EVENTO 

DENOMINATO “EVENT GIOCHI”. SMART CIG: Z493DAF400 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 13/07/2023, con la quale sono stati approvati 

il Bilancio di previsione 2023/2025 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-

2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 06/09/2023, relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione  2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 7 dicembre 2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si è stabilito: 

di accogliere la proposta avanzata dal Sig. Valentini Aldo, nella sua qualità di Presidente pro 

tempore della Proloco Bellante APS, con sede a Bellante, in Piazza Mazzini n. 2, di 

collaborazione con l’Amministrazione comunale di Bellante per la realizzazione dell’evento 

ludico denominato “Event Giochi”, da tenersi in occasione delle festività natalizie, dalle ore 

14:00 alle ore 18:00, presso Piazza Mazzini e Corso Gualtieri;  

di fornire agli uffici competenti il seguente atto di indirizzo: 

 esecuzione da parte dell’Ente dell’evento ludico denominato “Event Giochi”, da tenersi il 

giorno 17 dicembre 2023, dalle ore 14:00 alle ore 18:00, presso Piazza Mazzini e Corso 

Gualtieri, avvalendosi per le attività di organizzazione e realizzazione, comprensivo di 

supporto tecnico, logistico e strutturale, della collaborazione offerta dalla Proloco Bellante 

APS, con sede a Bellante, in Piazza Mazzini n. 2, C.F. 92025530673, P.IVA 01429790676, 

mediante affidamento da attuarsi nei modi e nelle forme consentite dalle leggi e con carattere 

di estrema urgenza, stante l’imminenza delle festività natalizie, dietro la corresponsione del 

corrispettivo richiesto di € 665,00 (inclusi: promozione e divulgazione evento a mezzo di 

locandine e volantini, oneri per la redazione del Piano di Safety e Security, Servizio 

ambulanza, Protezione Civile, Oneri SIAE e IVA come per legge), ritenuto congruo dall’Ente 

e finanziabile con l’economia di spesa generatasi nell’ambito dello svolgimento delle 

manifestazioni estive 2023 e a valere, giusta autorizzazione prot. n. 1941 del 06/12/2023 in 

precedenza richiamata, sul contributo accordato dal Consorzio dei Comuni del bacino 

Imbrifero Montano del Vomano e Tordino di Teramo (BIM Teramo) al Comune di Bellante 

con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 80 del 24.04.2023; 

 autorizzazione all’utilizzo del logo del Comune di Bellante nelle locandine e nei volantini, 

con riconoscimento del patrocinio comunale, all’occupazione suolo pubblico a titolo gratuito 

di Corso Gualtieri e Piazza Mazzini, e alla promozione attraverso i canali social e sul sito web 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 632 del 13/12/2023 

del Comune; 

 autorizzazione a realizzare l’iniziativa, in caso di condizioni atmosferiche avverse, presso la 

palestra comunale di Bellante Capoluogo sita in Via Molise; 

di trasmettere il presente atto, stante l’urgenza dettata dall’imminente avvio dell’iniziativa e nelle 

more dell’affidamento da attuarsi nel rispetto delle specifiche disposizioni previste dalle leggi, 

alla Proloco Bellante APS, per il seguito di propria competenza; 

di demandare agli uffici comunali dell’Ente (ufficio cultura, ufficio tecnico, ufficio polizia 

municipale e ufficio tributi), ciascuno per la propria competenza, l’adozione dei successivi atti 

idonei alla effettiva realizzazione dell’evento in programma; 

 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure idonee per garantire l’affidamento del servizio di 

organizzazione e realizzazione, comprensivo di supporto tecnico, logistico e strutturale, dell’evento 

denominato “Event Giochi”, da tenersi il giorno 17/12/2023 dalle ore 14:00 alle ore 18:00 presso 

Piazza Mazzini e Corso Gualtieri; 

 

DATO ATTO che: 

- il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del D. Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36 (codice dei contratti), alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse 

transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo 

delle procedure semplificate di cui all’articolo 50; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), prevede espressamente che il RUP utilizzi il procedimento 

amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- il servizio che si intende acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00; 

- l’acquisizione in parola non rientra negli obblighi di acquisizione tramite adesione al MEPA 

(giusta disposizione contenuta nell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dal comma 130, dell’art. 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145); 

 

VISTA la nota del 04/12/2023 avente ad oggetto “Proposta di collaborazione per realizzazione 

evento ludico in occasione delle festività natalizie”, acquisita al protocollo generale dell’Ente in 

data 05/12/2023 con n. 13452, con la quale il Sig. Valentini Aldo, nella sua qualità di Presidente 

pro tempore della Proloco Bellante APS, con sede a Bellante, in Piazza Mazzini n. 2, C.F. 

92025530673, P.IVA 01429790676, ha avanzato proposta di collaborazione con l’Amministrazione 

comunale di Bellante per la realizzazione dell’evento ludico denominato “Event Giochi”, a fronte di 

un corrispettivo pari ad € 665,00 (IVA e oneri inclusi), con fattura che verrà emessa dalla Pro Loco 

Bellante a parziale copertura del maggior costo dell’evento; 

 

RITENUTO congruo il preventivo di spesa sopra citato in riferimento al servizio di organizzazione 

e realizzazione, comprensivo di supporto tecnico, logistico e strutturale, dell’evento denominato 

“Event Giochi”, da tenersi il giorno 17/12/2023 dalle ore 14:00 alle ore 18:00 presso Piazza 

Mazzini e Corso Gualtieri, per l’importo complessivo di € 665,00 (inclusi: promozione e 

divulgazione evento a mezzo di locandine e volantini, oneri per la redazione del Piano di Safety e 

Security, Oneri SIAE e IVA come per legge), e per l'effetto, di procedere all’affidamento diretto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 632 del 13/12/2023 

semplificato della fornitura ed all’assunzione del relativo impegno di spesa, nel rispetto delle 

modalità previste dalle disposizioni contenute negli artt. 17 e 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023; 

 

DATO ATTO che: 

 il RUP ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore 

economico Proloco Bellante APS, e ne ha constatato il possesso della necessaria esperienza 

in affidamenti analoghi; 

 viene rispettato il principio di rotazione come imposto dall’articolo 49 del codice dei 

contratti; 

 dalla congruità del preventivo trasmesso tramite PEC dall’operatore economico Proloco 

Bellante APS e acquisito con prot. n. 13452 del 05/12/2023, e relativa accettazione con PEC 

prot. n. 13654 dell’11/12/2023, risulta perfezionata l’obbligazione giuridica e pertanto è 

possibile procedere, con l’atto presente, all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo 

previsto di € 665,00 sul Cap. 1047 “Spese per attività culturali e ricreative” del Bilancio di 

previsione approvato per il corrente esercizio finanziario, a valere, giusta autorizzazione prot. 

n. 1941 del 06/12/2023, sul contributo accordato dal Consorzio dei Comuni del bacino 

Imbrifero Montano del Vomano e Tordino di Teramo (BIM Teramo) al Comune di Bellante 

con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 80 del 24.04.2023; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 il contratto ha per oggetto il servizio di organizzazione e realizzazione, comprensivo di 

supporto tecnico, logistico e strutturale, dell’evento denominato “Event Giochi”, da tenersi il 

giorno 17/12/2023 dalle ore 14:00 alle ore 18:00 presso Piazza Mazzini e Corso Gualtieri; 

 il contratto viene stipulato mediante scambio di lettera commerciale a mezzo PEC; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'offerta di servizio indicata nel preventivo 

di spesa e oggetto di affidamento diretto; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, in conformità a quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento rientra nel campo di 

applicazione della Legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con 

attribuzione del seguente Smart CIG n. [Z493DAF400]; 

 

VISTE le seguenti dichiarazioni sostitutive, acquisite al protocollo dell’Ente in data 13/12/2023 con 

n. 13752, rese dal legale rappresentante dell’operatore economico Proloco Bellante APS ai sensi e 

per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 455/2000: 

 dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva, attestante che l’operatore economico 

Proloco Bellante APS non è tenuto al versamento INPS e INAIL; 

 dichiarazione sostitutiva in ordine all’assunzione di tutti gli obblighi stabiliti dall’art. 3 della 

L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in riferimento al contratto per 

l’affidamento del servizio di cui al seguente Smart CIG: [Z493DAF400]; 

 

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal presente 

provvedimento; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 632 del 13/12/2023 

 

VISTI: 

 il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 

192; 

 il D.P.R. n. 207/2010, nelle parti ancora in vigore alla data della presente; 

 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (codice dei contratti pubblici); 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del 28/06/2014; 

 

VERIFICATO: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

- la competenza a provvedere all’adozione del presente atto, in ragione del provvedimento 

sindacale di nomina a responsabile dell’Area 2 (Decreto n. n. 2 del 02/02/2023);  

- l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l’adozione del presente provvedimento;   

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica  e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione, anche a fini motivazionali 

ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

2. di affidare il servizio di organizzazione e realizzazione, comprensivo di supporto tecnico, 

logistico e strutturale, dell’evento denominato “Event Giochi”, da tenersi il giorno 

17/12/2023 dalle ore 14:00 alle ore 18:00 presso Piazza Mazzini e Corso Gualtieri, come 

meglio specificato in premessa, all'operatore economico Proloco Bellante APS, con sede a 

Bellante, in Piazza Mazzini n. 2, C.F. 92025530673, P.IVA 01429790676, per l’importo 

complessivo di € 665,00 (inclusi: promozione e divulgazione evento a mezzo di locandine e 

volantini, oneri per la redazione del Piano di Safety e Security, Oneri SIAE e IVA come per 

legge); 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 665,00 derivante dal presente provvedimento, sul 

Cap. 1047 “Spese per attività culturali e ricreative” del Bilancio di previsione approvato per il 

corrente esercizio finanziario, a valere, giusta autorizzazione prot. n. 1941 del 06/12/2023, sul 

contributo accordato dal Consorzio dei Comuni del bacino Imbrifero Montano del Vomano e 

Tordino di Teramo (BIM Teramo) al Comune di Bellante con deliberazione di Consiglio 

Direttivo n. 80 del 24.04.2023; 

 

4. di dare atto che: 

- non sussistono costi della sicurezza per rischio di interferenza; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 632 del 13/12/2023 

- ai sensi della L. 136/2010, il mandato di pagamento sarà emesso sul conto corrente dedicato 

di cui l’aggiudicatario ha fornito gli estremi, le generalità e codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sugli stessi, pena la nullità del contratto; 

- l’operatore economico affidatario del servizio verrà liquidato, previa verifica della regolarità 

con il versamento dei contributi previsti dalla normativa sul DURC; 

- il CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza per la fornitura del servizio di organizzazione 

e realizzazione, comprensivo di supporto tecnico, logistico e strutturale, dell’evento 

denominato “Event Giochi”, da tenersi il giorno 17/12/2023 dalle ore 14:00 alle ore 18:00 

presso Piazza Mazzini e Corso Gualtieri è: [Z493DAF400]; 

- ai sensi dell’art. 17 ter, del D.P.R. n. 633/1972, l’imposta sul valore aggiunto relativa alla 

presente fornitura di servizio verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente, secondo le 

modalità ed i termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

6. di comunicare all’operatore economico Proloco Bellante APS l’assunzione del presente 

impegno, ai fini dell’annotazione sui documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso 

(art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000); 

 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 

sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    Dott. Michele Di Giuseppe 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 632 del 13/12/2023 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  13/12/2023.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GIUSEPPE MICHELE. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 13/12/2023. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1102 

Il 13/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 632 del 13/12/2023 con oggetto: 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 E 

IMPEGNO DI SPESA A  PROLOCO BELLANTE APS PER SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 

REALIZZAZIONE IN DATA 17/12/2023 DELL’EVENTO DENOMINATO “EVENT GIOCHI”. 

SMART CIG: Z493DAF400 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUSEPPE MICHELE il 13/12/2023
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


